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Wprowadzenie 

 

Właściwe operowanie głosem w sytuacji wystąpienia publicznego przed grupą uczniów, 

a przy tym „czarowanie słowem” – oczarowywanie dzieci i młodzieży słowem mówionym to jeden 

z ważniejszych aspektów pracy nauczyciela polonisty, który nie tylko codziennie „przemawia” do 

swoich podopiecznych, ale także prezentuje, omawia i interpretuje teksty literackie – od wierszy dla 

dzieci po monologi z wielkich dramatów szekspirowskich czy romantycznych. Stąd w programie 

bloku zajęć dydaktycznych oraz tych o charakterze psychologiczno-pedagogicznym znalazł się 

przedmiot emisja głosu i kultura wystąpień publicznych. Jego obecność motywowana jest ponadto 

troską o jakość i higienę aparatu mowy u nauczycieli języka ojczystego oraz obecnością 

w podstawach programowych dla II i III etapu kształcenia treści związanych z retoryką, które 

polonista powinien znać i wprowadzać zarówno w teorii, jak i w praktyce. Nabycie szeregu 

wspomnianych i omówionych poniżej umiejętności to warunek zawodowego profesjonalizmu 

i jedna z gwarancji sukcesu w pracy polonisty.  

 

Emisja głosu i kultura żywego słowa  

 

W poradniku o technikach mówienia czytamy zalecenia warte przedstawienia uczestnikom 

zajęć: 

 

Na początku pozbądź się myśli „Mam fatalny głos!”. Nie ma złego głosu, natomiast nie 

zawsze umiemy się nim skutecznie posługiwać. (…) Pierwszym i najważniejszym czynnikiem 

w efektywnym mówieniu jest prawidłowe i ekonomiczne oddychanie. Nasza mowa, jej słyszalność 
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oraz wydawanie prawidłowego dźwięku są ściśle uzależnione od właściwej pracy przepony przy 

oddychaniu, a także od stosowania zasad poprawnego mówienia1. 

 

Okazuje się bowiem, że podobnie jak wielu innych umiejętności, także właściwego 

operowania głosem można i należy się nauczyć, zwłaszcza jeśli głos jest naszym narzędziem pracy. 

Ta nauka to wykonywanie serii odpowiednich ćwiczeń pod kierunkiem profesjonalisty. Co więcej, 

mówiona odmiana polszczyzny to na tyle ważne zagadnienie, że przy Radzie Języka Polskiego 

działa Zespół Kultury Żywego Słowa. W ramach jego prac podejmuje się wszelką refleksję nad 

mówioną odmianą polszczyzny (w odróżnieniu od innych zagadnień, np. ortograficznych, 

kaligraficznych). Główne obszary działania Zespołu stanowią więc retoryka, dykcja i zasady 

poprawnej wymowy polskiej. Te trzy ostatnie zagadnienia powinny stać się trwałym elementem 

zajęć przedmiotu emisja głosu i kultura wystąpień publicznych. Podczas różnorodnych ćwiczeń2 

warto zwrócić uwagę przyszłych nauczycieli na wzorcową normę fonetyczną (jako zapewne 

powtórzenie i utrwalenie zajęć z fonetyki), operowanie środkami fonetycznymi w celu uzyskania 

pożądanej ekspresji, uwzględnianie elementów prozodycznych mowy, wykorzystywanych w celu 

uzyskania sugestywności wypowiedzi i oddających intencje nadawcy (siła głosu, intonacja, pauza, 

akcent logiczny).  

 

Interpretacja głosowa, recytacja  

  

Doświadczenie pracy ze studentami pokazuje, że młodzi adepci sztuki polonistycznej mają 

spore problemy nie tylko z głośnym i wyrazistym mówieniem, ale także z głosową interpretacją 

utworów literackich. Tymczasem umiejętność głośnego, zaangażowanego odczytania / wygłoszenia 

utworów skierowanych do młodszych dzieci (wiersze, bajki, baśnie, opowiadania) jest często 

warunkiem niezbędnym udanej lekcji czy analizy i interpretacji tekstu.  

Wymagania, które są stawiane nauce szkolnej w podstawie programowej, powinny zatem 

najpierw zostać zrealizowane z kandydatami na nauczycieli. Do wymagań tych należy: 

                                                             
1 A. Siedlicki, Praca głosem. Technika mowy i prezentacji, Rzeszów 2016, s. 4. 

2 Bogaty zbiór ćwiczeń i zadań zawierają książki: J. Kram, Zarys kultury żywego słowa, Warszawa 1998;                  
B. Tarasiewicz, Mówię i śpiewam świadomie, Kraków 2013.  



 

 

Projekt  „Profesjonalny polonista. Praktyka i personalizacja”  
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego 

 

 usprawnianie czynności fonacyjnych, artykulacyjnych i prozodycznych;kształcenie 

umiejętności wygłaszania, recytacji i interpretacji głosowej tekstów mówionych, 

doskonalenie dykcji i operowania głosem;  

 kształcenie umiejętności wygłaszania tekstu z pamięci – ze zrozumieniem oraz odpowiednią 

intonacją, dykcją, właściwym akcentowaniem, z odpowiednim napięciem emocjonalnym 

i z następstwem pauz3. 

Wydaje się, że najlepszą drogą do osiągnięcia wymienionych oczekiwań i celów kształcenia 

są ćwiczenia praktyczne. Uświadomią one bowiem uczestnikom zajęć ich własne wysokie lub 

niższe kompetencje w omawianym zakresie oraz umożliwią, podobnie jak w klasie szkolnej, 

wzajemną obserwację trudności lub talentów u koleżanek i kolegów, a także, dzięki wsparciu osoby 

prowadzącej zajęcia, poznawanie sposobów na pokonywanie przeszkód i wykorzystywanie atutów 

w umiejętności wygłaszania tekstów.   

 

Elementy retoryki w aspekcie praktycznym  

 

Autorzy książki Retoryka codzienna. Poradnik nie tylko językowy piszą:  

 

Umiejętności retoryczne potrzebne są w wystąpieniach publicznych, a także – a nawet 

przede wszystkim – w codziennych sytuacjach komunikacyjnych: rozmowie z klientem, toaście 

wygłaszanym na przyjęciu urodzinowym, negocjacjach ze sprzedawcą, na egzaminie. Właśnie 

w takich sytuacjach wszyscy odbywamy nasze retoryczne rytuały – wcale zresztą nie tajemne, lecz 

albo bardziej sformalizowane i oficjalne, albo bardziej prywatne, ale przede wszystkim wymagające 

zaangażowania i kompetencji lub przynajmniej intuicji retorycznej. Jako mówiący i komunikujący 

się ludzie chcemy, aby te rytuały były satysfakcjonujące dla wszystkich ich uczestników. (…) 

Staraliśmy się pokazać, że mówca poniósł klęskę, jeśli tylko i wyłącznie on jest zadowolony z tego, 

co powiedział i jak to zrobił. Sukces retoryczny to zadowolenie i mówcy, i słuchacza4. 

 

W związku z tym, że umiejętności komunikacyjne to podstawa pracy merytorycznej i 

praktycznej nauczyciela języka polskiego, należy zwrócić na nie szczególną uwagę, niejako 

wcielając w życie treści wyniesione przez studentów z innych przedmiotów, np. kultura języka czy 

                                                             
3 Zob. Podstawa programowa języka polskiego dla klas IV–VI (2017).  
4 M. Rusinek, A. Załazińska, Retoryka codzienna. Poradnik nie tylko językowy, Warszawa 2010, s. 275.  
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dydaktyka języka i literatury w szkole podstawowej, a równocześnie przygotować studentów do 

pracy z elementami retoryki w szkole ponadpodstawowej. To bowiem w jej założeniach 

programowych znajdziemy następujące treści:  

Uczeń: 

formułuje tezy i argumenty w wypowiedzi ustnej i pisemnej przy użyciu odpowiednich konstrukcji 

składniowych; 

wskazuje i rozróżnia cele perswazyjne w wypowiedzi literackiej i nieliterackiej; 

rozumie i stosuje w tekstach retorycznych zasadę kompozycyjną (np. teza, argumenty, apel, pointa); 

wyjaśnia, w jaki sposób użyte środki retoryczne (np. pytania retoryczne, wyliczenia, 

wykrzyknienia, paralelizmy, powtórzenia, apostrofy, przerzutnie, inwersje) oddziałują na odbiorcę; 

rozróżnia typy argumentów, w tym argumenty pozamerytoryczne (np. odwołujące się do litości, 

niewiedzy, groźby, autorytetu, argumenty ad personam); 

rozumie, na czym polega logika i konsekwencja toku rozumowania w wypowiedziach 

argumentacyjnych i stosuje je we własnych tekstach5. 

 

Wyżej wskazana wiedza o retoryce, o ile nie została nabyta na innych zajęciach na kierunku 

filologia polska nauczycielska, powinna zostać teoretycznie uzupełniona przez studenta, a następnie 

wykazana w praktyce – podczas wzorcowego wygłoszenia 5-minutowego przemówienia, które 

posiadałoby odpowiednią kompozycję i dobór językowych środków perswazji oraz zostało poddane 

koleżeńskiej ocenie przez wszystkie osoby w grupie.  

 

Wystąpienia o charakterze naukowym 

 

Student, a później nauczyciel języka polskiego często staje przed koniecznością wygłoszenia 

referatu lub wykładu, czyli teoretycznego wprowadzenia do tematu. Także i tę technikę wystąpień 

publicznych warto przećwiczyć na zajęciach, zwracając uwagę na konieczność wygłaszania (a nie 

odczytywania) wcześniej przygotowanego tekstu lub mówienia z głowy na podstawie konspektu, 

przestrzeganie limitu czasu (selekcja treści), właściwą intonację, kontakt wzrokowy ze słuchaczami. 

We współczesnej rzeczywistości tego typu wystąpieniom publicznym towarzyszy jakiś rodzaj 

prezentacji multimedialnej – w przypadku takiej konieczności i ten wariant wypowiadania się 

                                                             
5 Zob. Podstawa programowa języka polskiego dla liceum i technikum (2018).  
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w merytoryczny sposób warto poddać oglądowi i refleksji6. Dobrą radę dla niepewnych siebie 

i swoich możliwości młodych ludzi ma znany prezenter Maciej Orłoś, który zapewnia, że osoba 

występująca publicznie: 

 

Kiedy robi to pierwszy raz, jest potwornie zestresowana, zazwyczaj ponura, nie wie, co 

zrobić z rękami, w którą stronę patrzeć, jak stanąć, oddychać i mówić do mikrofonu. Ale kiedy 

nabierze wprawy i nauczy się warsztatu, to wszystkie techniczne elementy wystąpienia przestaną 

sprawiać jej problem. Wprawa oznacza również, że mówca jest dobrze przygotowany 

merytorycznie i sprawnie realizuje przyjęty plan wystąpienia (doskonałe przygotowanie to jedna z 

rzeczy, których trzeba się nauczyć). Taka osoba podczas przemówienia zachowuje się swobodnie, 

skupia się na przekazie i na tym, by – ogólnie rzecz ujmując – wystąpienie było jak najlepsze. (…) 

Pamiętaj, że należysz do 99% ludzi, którzy mogą nauczyć się występowania przed 

publicznością! Idealnie byłoby, gdyby jeszcze takie wystąpienia sprawiały Ci przyjemność… 

Owszem, to trudne, ale – możliwe!7 

 

Wykształcenie u studentów przekonania o możliwości pokonania ewentualnych własnych 

ograniczeń (trema, nieśmiałość, brak pewności siebie) to ważny aspekt formacyjny przedmiotu 

emisja głosu i kultura wystąpień publicznych, wartościowe uzupełnienie i podsumowanie zagadnień 

podejmowanych na innych przedmiotach na poprzednich latach studiów, a także przygotowanie do 

obrony pracy licencjackiej.  

 

Przykłady rozwiązań praktycznych  

 

 Oddech przeponowy – ćwiczenia. 

 Relaks wiązadeł głosowych, rozgrzewka i ćwiczenia poszczególnych części aparatu mowy.  

 Łamańce językowe, artykulacja, akcent.  

 Tempo mówienia, pauzy, intonacja.  

 Mimika, mowa ciała.  

 Nagrywanie własnych wypowiedzi.  

                                                             
6 Więcej wskazówek na ten temat w: M. Orłoś, O sztuce wystąpień publicznych, Warszawa 2018, s. 173–
181. 
7 Tamże, s. 7–9. 
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 Interakcje. Odgrywanie scenek. Skuteczna komunikacja. 

 Recytacja lub głośne odczytanie wiersza: 

o silnie zrytmizowanego (np. A. Asnyk Ulewa, L. Staff Deszcz jesienny)  

o zawierającego onomatopeje (np. J. Tuwim Lokomotywa, Dwa wiatry) 

o zawierającego pauzy (np. J. Słowacki Do matki, C. K. Norwid Jak) 

o zwierającego przerzutnie (np. wiersze barokowe) 

o zawierającego wyliczenia (np. K. I. Gałczyński Rozmowa liryczna) 

o białego (np. J. Twardowski Sprawiedliwość, A. Kamieńska Pytania do Hioba) 

o wymagającego wejścia w rolę (np. J. Brzechwa Na straganie, B. Leśmian 

Dziewczyna) itp. 

 Wspólne stworzenie „poradnika recytatora” dla uczniów.   

 Próba stolikowa z fragmentem dramatu (np. A. Fredro Śluby panieńskie – scena pisania 

listu, S. Mrożek – Tango). 

 Interpretacja postaci Hamleta i z tej perspektywy wygłaszanie jego monologu „Być albo nie 

być”. 

 Głośne odczytanie wybranej baśni. Zwracanie uwagi na tempo czytania, opisy, dialogi. 

Modulacja głosu.   

 Krytyczna ocena głosowych interpretacji wierszy dostępnych w Internecie.  

 Mowa ciała w wystąpieniach publicznych.  

 Przygotowanie i wygłoszenie 5-minutowego przemówienia (zastosowanie środków 

retorycznych, mowa ciała).  

 Ustna prezentacja fragmentu referatu / pracy licencjackiej – wygłaszanie tekstów 

naukowych.  

 Cechy wykładu lekcyjnego, np. wprowadzenie do epoki, twórczości pisarza.   

 

Efekty uczenia się  

 

Wiedza  

Student ma wiedzę na temat podstawowych mechanizmów retorycznych i strategii 

komunikacyjnych oraz zna i rozumie ich znaczenie w wystąpieniach publicznych, a także 

w kontaktach interpersonalnych.   

Umiejętności 
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Student uzyskuje sprawność emisyjną poprzez ćwiczenia prawidłowej korelacji oddechu, fonacji 

i artykulacji. Potrafi dokonać interpretacji głosowej utworu literackiego i wygłosić publicznie 

własny tekst.  

Kompetencje społeczne  

Student świadomie buduje relacje interpersonalne oraz ma świadomość roli polonistyki i jej 

wpływu na kształtowanie poczucia tożsamości narodowej młodego pokolenia, jego stosunku do 

rodzimej kultury i języka oraz postaw estetycznych, aksjologicznych i społecznych.  

 

Formy i metody pracy  

ćwiczenia oddechowe; ćwiczenia relaksacyjne, usprawniające ćwiczenia narządów artykulacyjnych; 

gimnastyka podniebienia niskiego; artykulacja głosek i trudniejszych do wymówienia wyrazów 

i kombinacji zdaniowych; sprawne wypowiedzenie fragmentu utworu literackiego – interpretacja 

głosowa; wygłoszenie przemówienia / referatu.   

 

Zasady oceniania i sprawdzania osiągnięć studenta  

 

Obowiązkowa obecność na zajęciach. 

Zaliczenie ustne – zaliczenie na ocenę: udział w ćwiczeniach, przygotowanie do zajęć, prezentacja 

interpretacji głosowej utworu literackiego, wygłoszenie przemówienia / referatu.  

 

Literatura obowiązkowa 

B. Toczyska, Elementarne ćwiczenia dykcji. 

B. Tarasiewicz, Mówię i śpiewam świadomie. 

K. Linklater, Uwolnij swój głos. 

M. Rusinek, A. Załazińska, Retoryka codzienna. Poradnik nie tylko językowy l u b Jak się dogadać, 

czyli retoryka codzienna. 

 

Literatura dodatkowa 

J. Kram, Zarys kultury żywego słowa.  

Nowy słownik poprawnej polszczyzny PWN pod red. A. Markowskiego. 

M. Orłoś, O sztuce wystąpień publicznych. 

Siedlicki, Praca głosem. Technika mowy i prezentacji. 
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Ewaluacja  

 

Po zakończeniu zajęć przedmiotu prowadzący poddadzą wewnętrznej ewaluacji skuteczność 

zastosowanych form pracy i dobór treści merytorycznych, uwzględniając uwagi i postulaty 

studentów. Wnioski i poprawki zostaną wprowadzone w życie w kolejnym roku akademickim. 

Dalsza ewaluacja odbędzie się podczas zajęć z dydaktyki języka i literatury w szkole 

ponadpodstawowej na drugim stopniu studiów, kiedy to będzie można sprawdzić w praktyce efekty 

zajęć i osiągnięcia studentów.  

 

 


